россшlскАя ФЕдЕрАциrI
РОСТОВСКАJI ОБJIАСТЬ

НОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
<<BЕРХНЕДОНСКОИ РАИОН)

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.0з.2025 лъ l84 ст-ца Казанская

Об утвержлении тарифов на социальные услуги,
дополнительные социаJIьные услуги, предоставляемые

отделениями социального обслуживания на дому и
социальные услуги' предоставляемые социаJIьЕо-

реабилитационным отделением муниципального бюджетного

учреждения Верхнедонского района <Щентр социiulьного
обслуживания граждан пожилого возраста и инвЕIлидов))

В целях реализации Областного закона от 03.09.2014 Jф 222-ЗС (О
социальном обслуживании граждан в Ростовской области>>, в соответствии с

постановлением Правительства Ростовской области от 29,0'l .2024 ЛЪ 519 (Об

утверждении Порядка предоставления социzrльных услуг поставщиками
соци€шьных усJryг>, прика:}ом Министерства труда и социаJIьного р€ввития
Ростовской области от 14.12.2015 Nq392 <Об утверждении методики расчета
тарифов на социzlJIьные услуги в Ростовской области>>, руководствуясь ст. З7
Устава муницип€шьного образования <Верхнедонской район>>,

ПОСТАНОВJUIЮ:

l . Утвердить тарифы на социЕIльные услуги, дополнительные соци€lJIьные

услуги, предоставляемые отделениями социального обс"туживания на дому и
социaшьные услуги, предоставляемые социально-реабилитационным
отделением муниципального бюджетного учреждения Верхнедонского района
<Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инваJIидов))

согласно приложению.
2. Считать утратившим силу с 01,04.2025 постановление Администрации

Верхнедонского района от |4.0З.2024 J\!178 кОб утверждении тарифов на

социzUIьные услуги, дополнительные социальные услуги, предоставляемые
отделениями соци€tльного обсrryживания на дому и соци€шьные услуги,
предоставляемые социально-реабилитационным отделением муниципаJIьного
бюджетного учреждениJI Верхнедонского района <I]eHTp социапьного
обслуживания граждан пожилого возраста и инв€Iлидов).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици€tльного
опубликования, но не ранее 01.04.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Верхнедон ского района В. Е. Фомичёва.

Глава Администрации
Верхнедонского района

постановление вносит
отдел экономического р€ввитиrI

Верх
з181 А. А. Романов

о с
оф

Ф
-a'

S.|о
т

оооо
т
0-

о

оDс i)

l ,rll{

KOl -о

района
PocToBcKoii

области

' 'R;iil

Приложение
к постановлению Администрации

Верхнедонского района
от .0З .2025 Ns 184

Тарифы Ila социалыIые услуги,
предоставJIяемые отделениями социальrIого обслуживания на дому

му[IиципаJIьIIого бtоджетного учреждения Верхнедонского района <IfeHTp
социальIrого обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов))

Л!]

пlл
IIаипrеllоваlIие услуг Едtлllпца

IIзмереIIия
Стоимосr,ь

одной
Yслуги

Соrцllальltо-бытовые услугrI
l Покупка за счет средств получателя социаJIьных услуг и

дос,гавка }ta дом продуктов питания, промышленных
товаров первой необходимости, средств саrIитарии и
гигиеIIы, средств ухода и реабилитации, книг, г€tзет,

жyptlaJIoB.

1 услуга 42,87

2 Поплощь в приготовлении пищи 1 услуга 30,0l
J Кормление l услуга з4,30
4

жилиU{но-коммунальных усJIуг, услуг
l<ttttитальный ремонт, уплачиваемого
[lо]\{ещеllий в многоквартирном доме.

Оплата за счет средств получателя социальных услуг
свrIзl{ взrIоса за
собствеrlниками

1 услуга |7,15

5 Сдача за ctle,t средств получателя социальных услуг вещей
в сl,ирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка

1 услуга 42,87

6 lloKyrrKa за счет средств получателя социаJIьных услуг
топлива (в жилых помещениях без центрального
отопления и (или) водосllабжения), топка печей,
обесltе.tеltие водой.

1 услуга 42,87

7 ОргаtIизация помощи в проведении ремонта жилых
помеt_llений

l услуга 2|,44

8 Обесtlечение кратковременного присмотра за детьми l услуга 42,87

9 Согrровох<дение детей-инваJIидов в общеобразовательные
оргаIIизации, организации дополнительного образования,
а также организации, осуществляIощие спортивнуIо
подготоI]ку, культурно-досуговые меропр иятия, и обратно

1 услуга 42,87

10 Прогулка с ребенкоN{-инвалидом, в том числе во время
IIосспiеIII.Iя родителем
llJlII ltll1,1M законныN{ представителем такого ребенка
,гребуrоrrцlrх его личного присутствия медицинских и

образовательtIых организаций, органов и организаций,
llреllоставляIощих государственные и муниципаJIьные
услуги, и иных социально значимых организаций

1 услуга 42,87

l1 Предоставление
способttым по
ВЫПОЛIIЯТЬ ИХ.

гигиенических услуг лицам, не
состояниIо здоровья самостоятельно l услуга 42,87

|2 Отправка за счет средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции 1 услуга 12.86

СоIцllальllо-iлtедIl llllttcKlle услугII
13 Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья

получателей социальных услуг (измерение температуры
тела, артериального давления, контроль за приемом
лекарств и другое).

1 услуга 42,87

|4 Проведение оздоровительных мероприятий 1 услуга 34.30
15 Систематическое наблюдение за получателями

социальных услуг для выявления отклонений в состоянии
их здоровья.

l услуга l2,86

lб Консультирование по социально-медицинским вопросам
(полдержания и сохранения здоровья получателей
социаJIьных услуг, проведение оздоровительных
мероприятий, наблIодение за получателями социаJIьных
услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья.

l услуга 34,з0

СоциальIlо-психологическлtе услуг1l

17 СоциалыIо-психологическое консультирование в том
числе по вопросам вI{утрисемейных отношений

1 услуга l2,86

l8 Психологическая помощь и поддержка, в том числе
гражданам, осуществляIощим уход на доN,{у за
тяжелобольными получателями социаJIьных услуг.

l услуга 4,29

l9 Социально-психологи.tеский патронаж l услуга |2,86
20 Оказание психологической (экстренной психологической)

помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход
на дому за тяжелобольными получателями социаJIьных
услуг

l услуга 12,86

Соцlrальllо-педагогttческIIе услуглI
21 Обучение родственников тяхселобольных получателей

социальных услуг практическим навыкам общего ухода за
ними

l услуга l 7,15

22 Организация помощи родителям или законным
представителям детей-инваJIидов, воспитываемых дома, в
обучении таких детей навыкам самообслуживания,
общения и контроля, направленных на развитие личности.

l услуга 17,|5

/.э Социально-педагогическая коррекция,
диагностику и консультирование

включая l услуга l7.15

24 Формирование позитивных интересов (в том числе в
сфере досуга)

1 услуга 17,15

25 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие
культурные мероприятия) 1 услуга 17,|5

Социально-трудовые услуги
26 Проведение мероприятий по использованию остаточных

трудовых возможностей и обучениlо доступным
профессиональным Ilавыкам

1 услуга 21,44

27 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга з4,30
28 Организация помощи в получении образования и (или)

профессии инвzIлидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их способностями

1 услуга 21,44

Социально-правовые услуги

29 Оказаtlие помощи в оформлении и восстановлении
документов полуLIателей социальных услуг

l услуга 30,01

з0 Оказание помощи в получении юридических услуг l услуга 12,86

Услугll в tleJlrIx пol}t,IIIlettItrt к()NlгlIуIIIlкатIlвIIого Ilo,I,eIllltlaлa 11оJIучателей социальныХ
\IсJtуг, Ilillct()IIlllx ()гpaIlI,trlcIIltrI iкItзIIедсfiтслIrIlос,гlt, l} ,1,oпl чIlсле детей-rrнвалIIДоВ.

зl Обучение иI{валидов
средствами ухо/]а
реабилитации.

(детей-инвалидов) пользованиIо
и техIIическими средствами l услуга з4,30

_] _: Проведение соLIиальIlо-реабилитационных мероприятий в

с(lере социального обслуживания.
1 услуга 12,86

JJ Обучеlrие IIаI]ыкzlм саtrлообслlуNtивания, поведения в быту
и обществеIIIIых N{ecTax.

1 услуга 34,30

Сро.lllые соцIIальIIые yслугII

з4 обеспечение бесtrлатttылчt

лt.llи набораN{и продуктов
горячиNl IIитаниеNI

1 услуга 4,29

35 Обеспечение одеждой, обувыо и другиN,Iи предметами
первой rlеобходимости

1 услуга 4,29

36 Содействие в получении временного жилого помещения l услуга 4,29

Jl Содеliствие в полуLIеIIии Iоридической помощи в целях
ЗаIJIИТI)I ПРаВ
Ll заI(о}IIIых 1,IIITеpecoB поIIуLIателей социальных услуг

1 услуга 4,29

зt] Содействие в полученрIи экстренной психологической
llo]\,loltu.I с привлечением
к этой рабо,ге психологов и священнослужителей

1 услуга 4,29

Гарифы IIа дополнительные социальные услуги,
предос,tавляемые отделеIIиями социалыIого обслуживания на дому

муIIIrципалыIого бtоджетtlого учреждения Верхлtедо[Iского района <I-{eHTp

соI\иалы{ого обсJIу)tивания граж/дан пожилого возраста и инвалидов))

Л,,

I I/ll
I l а ll пrcllol}atI1.1c усJIуг Ilдпlllrца

измерения
CTolIMocTt,

одllоiл
услуги

l
ГIерекапывание почвы на приусадебном участке,
прилегаIощем к домовладениIо

l кв.м 2з.76

2
Посадка картофеля на приусадебном
п рrIлегаIощем к доN,{овJIа/_(еI IиIо

участке, l0 кв.м 2з,76

J
Посадка семяII, рассады в луItки на приусадебном участке
tl егаtIощеN,I к домовJlад(ениIо
Форплирование грядок на приусадебном ytlacTкe,
прилегаIощем к домовладению

10 кв.м 2з,76

4 l кв.м 5,94

5
Прополка грядок тяпкой на приусадебном участке,
llрилегаIоtцем к домовладению

10 кв.м 2з,76

(l Прополка грядок вручнуIо на приусадебном участке,
IlрI{JIегаIощем к домоt]ладеIIиIо

i кв.м |7,82

7 Полив огорода из шлаIIга 10 кв.м 2з,76
tJ Ilo.1tltiз огорода }Iз l]елра i ведро 5,94
9 С-'бор l, ро>rtая фруктоrl, овоtцей 1 ведро l 1,88

10 Сбор уроiкая бах.lеtзых культур 4шт 29,70

l1 Укрывание роз, винограда 1 куст l 1"88

12 Сбор урожая ягод
1 литровая

баlлка
1 1.88

lз Коlrка корнеплодов, картофеля I 0 Kll. лt 2з.76
l куст 23,7614 Обрезка кустарников, роз, виIIограда

15 [Iомощь в консервировании овощей и (lpyKToB на доIчIу l услуга 23,76

16 Помощь в опуска}Iии и поднятии из подвала заготовок 12 кг |7,82

1 ведро 2з,7617 Уборка подвапов от мусора
l ведро 5,9418 Сортировка овощей, фруктов

19 Уборка во дворе и за двором l0 кв.м 17,82

З кв.м 2з,7620 Расчистка дорожек от снега

2| побелка стен и потолков 2 кв.м |7,82
22 Покраска дверей с поверхности пола 1 дверь 4],52

l окно з5,б42з
Покраска окон с подоконником внутри поN{ещения с
поверхности пола

l окно; l
дверь

2з,7624 Мытье окон или дверей

25 Стирка белья в стирirльной мапrиtIе заказчика Зкг 2з,76
26 С,гирка белья вруLIную 1кг 29,70

27 YTIox<Ka белья 3кг
28 Вывешивание белья после стирки Зкг

29.70

l 1,88

29 смена постельного белья l комплект |7,82
30 Швейные услуги l изделие |7,82
з1 Мытье холодильника l шт. 17,82

э/.
Мытье газовой плиты или электроплиты) или чистка
раковины, или умывальника, или ванны

1 шт. l 1,88

Мытье посуды l услугаааJJ l 1,88

з4 Вынос твердых и х(идких бытовr,lх отходов 1 ведро 5.94

з5
Просушка периIIы или одсяла. или подушки, иллt верхitей
оде}кды

lшт 5,94

36 Просев угля l ведро 5,94

з1 Щоставка топлива в помещение для поддержания
нормальной температуры в жилище

l ведро 5 94

38 Перенос дров в подсобное поNIещение 7 KI, 5,94
з9 Занос зерна в подсобное помецеIIие l ведро 5,94

40 Влажная уборка помещения l услуга 59.40

4| !оставка воды 1 всдро 5.94
42 Подмести пол 10 KB.MI 5,94

4з Вытрусить половик l изделие 5,94

41 Помыть потолок lKB.M 5,94
45 Пропылесосить ковровые дорожки 10 кв.п,r 1 1,88
46 Подготовка окон к зимним условиям 1 окно 1 1.88
47 Снятие (развешивание) гардин и (или) портьер 1 комплект 5,94

48 Кормление и водопой домашней птицы l услуга 5 94

49 Уход за комнатными растениями (пересадка,плытье,полив) 5шт 5,94

50 Уборка нежилого помещенрlя (сарай) l0 кв.м з5,64
5l Уборка нежилого помещения (курник) 5 кв.м 59,40

17,8252 утка 1 шт.

5з гусь lшт 2з,76
1шт 1 1,88куриц:l

з5,64
54

_55 индейка lшт
Забой. оцlипываIIие домашней птицы

29,705б утка 1шт
57 курица lшт 2з,76

lшт з5,6458 гусь

59 индейкtt lшт 47,52

10 кв.м 2з,7660
Влажная чистка ковро]], паласов, ковровых дорожек
NlоIощиfi{11 средствами (вручнуIо)

l7,8261 Растираttие или коN,{пресс, иJIи горчиLIники 1 услуга

62 ГIополтrеttие счета мобильного телефона
l

пополнение
5,94

1

захоронени
е

47,5263

Уход за захороrIениями усопtшLIх родственников
1 услуга 47,5264 Организаtlия ритуrLцыIых услуг

1 гIисьмо 5,9465 Окirзаltие tIомощи в FIаписаIлиLI и llрочтении писем

1 услуга 1 1,8866
Содействие в получении льготных рецептов для
приобретения лекарствеrIных препаратов

1 услуга 2з,7667 l [осещеltие клие}Iта в учрея{дениях здравоохранения
l услуга 29,70бIi СоItроtзо;кдение в пределах муниципального образования

l услуга 1 1,8869
Получение по доверенности пенсий пособий, других
соLlиалыIых выплат

1 услуга 42,8]70

Г{окугlка за сIIет средстl] поJIучателя социальных услуг и

/{ocTaBlta IIа доl\.{ продуктов питаI,Iия, llромышленных
1,оваров первой необходимости, средств санитарии и
гигие}Iы, средств ухода и реабилитации, кIIиг, гilзет,
)(урIIалов.

l услуга 12,8]1l
1-1редостаlзлеlIие
сIlособrлып{ по
выполI{я,гь их.

гi,IгиеItиLIеских услуг лицам, не
состояIIиIо здоровьrI самостоятельно

l услуга 42,8772

Выполttеtll{е проL\едур, сt]язанных с сохранением здоровья
получатеJIей социальных усJlуг (измереltис температуры
l'елti. itр'гер1,1 iul ь н ОгО ДаI]JIеН Ия, КОнтРОЛЬ З а пр иеМОIчI

лекарств и дlэугое).
з0,011 услуга13 Ilомilшь ]] приготовJIении пищи

Разлелывание домашней птицы

Тарифы на социальные услуги,
прелос,I,авJIяемые социаJIьI{о-реабилитаIIиоIIIILIм отделеFIием муниципаЛьного

бtолжетtлого учреждения Верхнедонского района KIJеHTp социалЬНОГО

обслу>ltиваIIия грая{даII по>ttилого возраста и инвалидов))

Лg

llltl llItд1,I II IIaIlN,tcIIoltaIIIIя усJIуг

Единица
измереIIия

Стоимость
разовол"I
услуги

Corlrt ал ьltо-бытоlll,tс ycJIyt,lI

l 1 услуга 9 ,9з

2 обеспечение питания. 1 услуга 49,6з

з Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью,
нательным бельем и постельными принадлеlкностями).

l услуга 49,6з

4 Предоставление в пользоваtlие мебели 1 чс_llчгzr 9.9 j
5 Уборка жилых помещений l услуга 99,26

6 Организация досуга и отдыха, в то1!{ числе обеспеrlеltие
книгами, журналами, гzLзетами, настольными играми.

l услуга 29.18

7 Стирка, глажка, ремонт нательFIого белья, одежды,
постельных принадлежностей.

1 услуга 79,4|

8 Кормление 1 услуга б9.48

9 Помощь в выполнении санитарно-гигиенических
процедур,

l услуга 79 ^41

l0 ПредоставJIение транспорта для поезд(ок. 1 чслчга 29,]8

l1 Обеспечение сохранности лиLIных веrrlей. 1 услуга 9,9з

|2 Предоставление возмох(ности для соблIодения ли.tной
гигиены

1 услуга 9.9з

1з Предоставление гигиенических услуг лицам, не
способным по состояниIо здоровья самостоятельно
RЬТПОЛНЯТЬ ИХ.

1 услуга 79,41

qql|4 Отправка за счет получателя социапь}Iых услуг
почтовой корреспонденции.

l ус.itl,га

Соцuал1,1lо-медrlцItlIскrIе yсJlyгIt
15 Выполнение процедур, связанных с сохраI{ениеN,I

здоровья получателей социальных услуг (измерение
температуры тела, артериального давления, коIIтроль за
приемом лекарств и другое).

1 услуга 99,26

lб Проведение оздоровительных п,tероприятиii 1 ),слуга 49.6 j
l7 Систематическое наблtодение за

социальных услуг для выявления
состоянии их здоровья.

полчLIаl,елямLI

отttлоtтениi'l в
1 услуга 9,L)3

l8 Консультирование по социаJIьно-медицинским
вопросам (поддержания и сохранения здоровья
получателей социальных услуг, проведения
оздоровительFIых мероприятий, наблtодеt-tия за
получателями социzшыIых услуг для выяl]JIеIIиrI

отклонений в состояIIии их здоровья.

l услуга 9,93

19 Содействие проведении м еди ко -соцLIалы I оl.i э ксп е ртизы 1 услуга 49.6з
20 Организация прохождения диспаI{серизациI{ 1 услуга 29,78

2| Содействие в получе}Iии медицинской помощи 1 услуга 29,78

Социальllо-психологичсскIIе услугп
22 Социально-психологическое консультироваI{ие, в том

числе по вопросам внутрисемейных отнопrений.
1 услуга

19.85

Zэ Психологическая помощь и поддержка, в том ч[lсле
грах(данам, осуществляIоlцим уход }Ia до\4у за
тяжелобольным получателем социаJIы{ых услуг.

1 услуга
19,[l5

Предоставление площади жилых помещений.

24 Соцлtаt_гt ьн о-психологи ческий патроцаж 1 услуга 9 9з

25 Оказание психологической (экстренной
lIс!lхоJIогI.Iческой) поN,Iощи, l] том числе гражданам,
ос}/шlествIIяIоuIим ухоl( на дому за тяжелобольным
полуLIателем социальных услуг.

1 услуга
gqj

26 ПсихологиLIеская дIIагностика. l услуга 9 9з

Соцrrалr,llо -педагоfIIrlеские услуги
27 ОбучеItие родственников тя)Itело больных получателей

социiцIыIых усJIуг практIlческим навыкам обtцего ухода
зчl IIими
Социалыtо-педагогиIIеская коррекL{иrI,

диагrIострIi(у и коI{сулLтироваtIие.
BKлloIlitrt

1 услуга l9,85

2tl
l услуга

19,85

29 Формироlзание llозитивных иtIтересов (в том числе в

сфере ltосуга) l услуга
69,48

j0 Организаllия досуга (праздrлики, экскурсии и другие
к}/льl,урные мероприятия) 1 услуга

69,48

Со ll1.I :t.lIbtlo-l,py/toB LIc усJIугIr

з1 Проведеtlие N{ероприятий по использоваI{иIо
остzIтоLIIлых трудовых возмолtностей и обучению
lloc,I,yl lIIыNt п рофессионаJIыIым навыкам,

Оказаltие помощи в трудоустройстве

1 услуга 29,78

J, 1 услуга 29,78

J-) ОргаIIизация шомощи в полуLIении образования и (или)

профссслtи инва_пидами (детьми-инвалидами) в

соотt]е,гст]]ии с их способностrIми.

1 услуга
29,78

(] о lцrt а.пьllо-II prl t}ot}1,1 с ycJIyt,ll
a,l
Jдt Оказанl.tе помоLци в офорпллении и восстановлении

.rlo ментов llоJIуIIателей социа-ltьнt,tх ycJIyl,

L)кtrзаttIле по\,IоLllи 1] полуLIеIIи1{ Iоридических услуг

l услуга 49,6з

35 1 услуга з9,70

Услу гtr l] цеJI rIх I Io вы IIt еIIи rl KoMMyIIltKaт lI l} II ого
I l (),гсII Iц rI аJI а tl oJtyII il,гел сй соцrI аJIьlIых услуг, IIмеIоlцих

о 1,I)a It Il tI сII rl rI ]клtзIIсдся'гель нос-гtI в,t,oN,I ч II сл е деl,еI"f -п rIвалидов
jб об1,.1g,,,r. иItl]алидов (детей-иrrвалидов) пользованиIо

средс,r,]]аN{и ухода и техническими средствами

рсабилитаци и.

1 услуга 49,6з

с о Llи аJI ьIIо-реаб илtrтаци он н LIx

N{еlрд l)1,Irl,гI,{l"l в сфере cOLILIalJl ь}Iого обслуrкивtlIIиrI

Обучеrrие навыкам самообслуживания,
бы,гу и обrцественнLIх местах.

lIовелсIIия в

l услуга
qg )6

зti 1 услуга 29,]8

Сро.lltые соI-(I{ilлIltIые у гII

з9

40

СогlровоrкдеIIие получателей социаrIьных услуг,
поJIуLIаIощltх соLIиаль}Iые усJIуги в стационарной форме
соLlиаJIьFIого обслlуltсивагtия, lIри госпитализации в

N{c/{I{ Il Ll I I скис оргаI iизаLtи и в tiелях осуществJIеI]ия ухода
2} tl I ILI]vI и полчlIа,гелями

Oбectlc,-lettl,te беспrtа,гнt,rм горячим llитанием или
наборами продуктов

1 услуга 99 ,26

1 услуга 9 93

41 Обссгtечеtlие оде)кдоti, обувыо и другими предметами
l lellBo il' ttеобходttп,IостIi

l услуга 9,93

11роведеIlие

42 Содействие
помещения

в пол)iLIении времен}Iого )IiIiлого
1 услуга q gl

4з Содействие в получении юридической помощи в Ilелях
защиты прав и законных интересов получателей
социальных услуг

1 услуга g ()], ), -,

44 Содействие в получении экстренной психологической
помощи с привлечением к этой работе психологов
и священнослуясителей

l услуга gql

Управляtощий делами
Администрации Верхнедонского района Т. В. LIебо,гарёва

Управлтелlие

де"IIЕ}е{

*, Ц!

{

\